manebit propositio eadem quantum ad suum {formalem}<sup>487</sup>, quamvis maneat eadem quantum ad suum materiale. Et propter hoc {est dicendum}<sup>488</sup> quod haec propositio, ‘homo est asinus’, nunquam potest esse vera demonstrando propositionem in quae iste terminus, ‘homo’, significat animal rationale, [et iste terminus, ‘asinus’, animal irrationale]<sup>489</sup>. Alia tamen propositio in eisdem <vocibus><sup>490</sup> potest esse vera si termini imponantur aliis significatis, ut argutum fuit. Sed illa propositio non est eadem {propositioni}<sup>491</sup> in qua ‘homo’ significat animal rationale, et ‘asinus’ animal irrationale, nisi materialiter, ut dictum est.

Ad aliam rationem, quando probatur quod non sequitur, ‘deus est, ergo haec est vera, ‘deus est’, quia possibile est quod haec propositio, ‘deus est’, non sit, {<et><sup>492</sup> per consequens possibile est quod}<sup>493</sup> non sit vera, dicendum quod haec consequentia est bona, ‘deus est, ergo haec est vera, [‘deus est’]<sup>494</sup>’. Et dico quod non sequitur, ‘haec propositio non est, ergo non est vera’, quia propositionem esse veram non est

will be diverse statements, and so the statement will not remain the same with respect to its formal element, although it remains the same with respect to its material elements. And on account of this it must be said that this statement, ‘A human is an ass’, can never be true by indicating a statement in which this term, ‘human’, signifies a rational animal, and this term, ‘ass’, signifies an irrational animal. However, another statement composed of the same utterances can be true if the terms are made to signify different significates, as was argued earlier. But that statement is not the same statement in which ‘human’ signifies a rational animal, and ‘ass’ signifies an irrational animal, except materially, as was said.

To that other reason, when it is proved that it does not follow, ‘God exists, therefore this is true, ‘God exists’’, because it is possible that this statement, ‘God exists’, does not exist, and consequently it is possible that it is not true, it must be said that this consequence is good, ‘God exists, therefore this is true, ‘God exists’’. And I say that this does not follow – ‘This statement does not exist, therefore it is

---

<sup>486</sup> A, B

<sup>487</sup> ‘formale’: A

<sup>488</sup> ‘dico’: A

<sup>489</sup> B

<sup>490</sup> A, B

<sup>491</sup> ‘propositio’: A

<sup>492</sup> B

<sup>493</sup> ‘ergo possibile est quod haec propositio, ‘deus est’’: A

<sup>494</sup> A

aliud quam <ipsam><sup>495</sup> significare, vel esse significativam, sicut in re. Sed haec propositio, ‘deus est’, terminis significantibus sicut {nunc}<sup>496</sup> significant, semper significat sicut est <modo><sup>497</sup> in re, sive <haec><sup>498</sup> propositio sit sive non sit. Quod patet, quia si in disputatione opponens proponat ista, ‘deus est’, respondens habet istam concedere, si non obligetur ad oppositum. Sed non concedit istam quando profertur, quia tunc opponens et respondens {similiter habent}<sup>499</sup> loqui, quod non est verum. Et quando non profertur, tunc non est. Ergo, habet concedere [illam]<sup>500</sup> quando non est. Et {non}<sup>501</sup> concedere non obligatur nisi verum. Ergo haec est {verum}<sup>502</sup>, quando non est.

[Et]<sup>503</sup> confirmatur. Nam postquam {ipsa}<sup>504</sup> est prolata, <ipsam><sup>505</sup> est {obiecta}<sup>506</sup> memoriae, quia aliter opponens non haberet nec habere posset memoriam de prolatis a respondente, quod est inconueniens, quia tunc nunquam bene posset respondere. Ergo quando propositio non est, potest esse

---

<sup>495</sup> A, B

<sup>496</sup> ‘modo’: A

<sup>497</sup> A

<sup>498</sup> A

<sup>499</sup> ‘simul haberent’: A

<sup>500</sup> A

<sup>501</sup> ‘nihil’: A

<sup>502</sup> ‘vera’: A

<sup>503</sup> B

<sup>504</sup> ‘propositio’: A

<sup>505</sup> A, B

<sup>506</sup> ‘obiectam’: A, B

not true’ – because for a statement to be true is nothing other than for it to signify, or to be significative, just as it is in reality. But this statement, ‘God exists’, its terms signifying just as they do now, always signifies just as it is in reality, whether that statement exists or not. That is clear, because if in a disputation the opponent utters this statement, ‘God exists’, the respondent has to concede it, if he is not obligated to the opposite. But he does not concede it when it is uttered, because then the opponent and respondent would have to speak at the same time, which is not true. And when it is not uttered, then it does not exist. Therefore, he has to concede the statement when it does not exist. And he is not obligated to concede it unless it is true. Therefore, it is true, when it does not exist.

This is confirmed. For after a statement is spoken, it is an object of memory, because otherwise the opponent would not have or be able to have a memory of the statement spoken by the respondent, which is problematic, because then the respondent would never be able to respond well.

{obiecta}<sup>507</sup> memoriae, et per consequens {ipsi intellectui}<sup>508</sup>, et per consequens quando propositio non est, significat aliquid <in><sup>509</sup> intellectui a quo intelligitur. Ergo significat verum aut falsum. Sed haec, ‘deus est’, non significat falsum. Ergo ‘deus est’, quando non, significat verum. Hoc etiam patet, nam bene respondens iudicat [de prolatis]<sup>510</sup> ab opponente postquam sunt prolata, utrum sunt vera vel falsa, et secundum quod iudicat sic respondet. <Propositio><sup>511</sup> ergo {quae}<sup>512</sup> non nisi obiective in intellectu vero iudicio iudicatur esse vera vel falsa, et per consequens est vera vel falsa.

Item illud quod non est potest {aliquid}<sup>513</sup> significare, ut patet, quia multoties illud quod non est apparet sensui vel intellectui, {vel}<sup>514</sup> intellectus {respectu}<sup>515</sup> illius aliquid intelligit, et sic illud quod non est potest aliquid {representare}<sup>516</sup> intellectui, ut patet <in ludisitis (?) et><sup>517</sup>

Therefore, when a statement does not exist, it can be an object of memory, and consequently it can be an object for the intellect, and so when the statement does not exist, it signifies something to the intellect by which it is understood. Therefore, it signifies something true or something false. But this, ‘God exists’, does not signify something false. Therefore, ‘God exists’, when it does not exist, signifies something true. This is also clear, for assume that a respondent judges correctly about the things spoken by an opponent after they are spoken, whether they are true or false, and according to how he judges so he responds. Therefore that which is nothing except objectively in the intellect is judged to be true or false, and consequently is true or false.

Likewise, that which does not exist can signify something, as it clear, because oftentimes that which does not exist appears to one’s senses or intellect, and the intellect through a representation of it thinks about something, and so something which does not exist can be present to the

---

<sup>507</sup> ‘obiectam’: A, B

<sup>508</sup> ‘ipsius intellectus’: A, B

<sup>509</sup> A

<sup>510</sup> A

<sup>511</sup> A

<sup>512</sup> ‘quaecumque’: B

<sup>513</sup> ‘aliud’: B

<sup>514</sup> ‘et’: A, B

<sup>515</sup> ‘per repraesentationem’: A; ‘per praesentationem’: B

<sup>516</sup> ‘praesentare’: A

<sup>517</sup> A

[etiam]<sup>518</sup> in somnis in quibus aliquando videtur {somnianti}<sup>519</sup> quod loquatur cum {mortuis}<sup>520</sup>, vel [quod]<sup>521</sup> videt montem aureum, et huiusmodi non entia apparentia intellectui in somno aliquid significant {somnianti}<sup>522</sup>, et tamen non sunt in rerum natura. {Quia ergo propositio quae non existit in rerum natura, existens tamen in intellectu obiective, potest significare verum vel falsum, et per consequens aliquid significare intellectui}<sup>523</sup>. <Et quoniam intelligitur><sup>524</sup>, dico ergo quod propositio quae non est in rerum natura quae tamen {actualiter intellecta}<sup>525</sup> significat {intellectui}<sup>526</sup> verum vel falsum, et per consequens est vera vel falsa, quia propositio non est vera nisi quia est significativa veri.

Intelligendum quod possibile est intellectum intelligere propositionem quae significat deum esse, non intelligendo istam, ‘deus est’, quae fuit prolata a me, nec intelligendo illam quae fuit prolata ab alio, sed intelligendo unum commune abstractum per intellectum a {qualibus}<sup>527</sup> propositione tali vel consimili. Unde licet universale non haberet esse existere extra animam, sicut dicunt moderni, tamen non est dubium quin

intellect. This happens in sleep, where sometimes it seems to someone sleeping that he talks with the dead, or that he sees a golden mountain or other non-beings of this sort, appearing to the intellect in sleep, signify something to the person sleeping, and yet they do not in fact exist. Therefore because a statement which does not in fact exist, though existing in the intellect objectively, can signify something true or something false, and consequently can signify something to the intellect, I say that a statement which does not in fact exist, which yet actually is thought, signifies something true or something false to the intellect, and consequently is true or false, because a statement is not true unless because it is significative of something true.

One must understand that it is possible for the intellect to think of a statement which signifies that God exists, not by thinking this, ‘God exists’, which was spoken by me, or by thinking that which was spoken by you, but by thinking one thing common to both, abstracted by the intellect from each particular statement or a similar one. Hence, even if, just as the *moderni* say, a universal does not have existence

---

<sup>518</sup> B

<sup>519</sup> ‘somnolento’: B

<sup>520</sup> ‘mortuo’: A, B

<sup>521</sup> A

<sup>522</sup> ‘somnolento’: B

<sup>523</sup> ‘quare ergo negetur propositio quae non existit in rerum natura non potest aliquid significare intellectui et quomodo intellectur’: A; ‘quare igitur negantur propositio quae non existit in rerum natura aliud significare intellectui’: B

<sup>524</sup> B

<sup>525</sup> ‘est accidentaliter’: B

<sup>526</sup> ‘intentioni’: B

<sup>527</sup> ‘qualibet’: A

secundum {omnes}<sup>528</sup> universale habet esse {obiective}<sup>529</sup> in intellectu. Potest {nam}<sup>530</sup> intellectus intelligere leonem vel elephantem [in universali, non intelligendo istum leonem <animal><sup>531</sup> nec istum elephantem <animal><sup>532</sup>]<sup>533</sup>, et eodem modo potest intellectus intelligere unum commune cuilibet tali propositioni, scilicet huic, ‘deus est’, prolatae a me, et huic, ‘deus est’, prolatae a Socrate, et sic de aliis. Credo quod in {disputatione}<sup>534</sup> opponens et respondens {fuerunt}<sup>535</sup> intellectus suos ad talia communia omnibus propositionibus prolatis de quibus disputant, et {fuerunt}<sup>536</sup> intellectus suos ad idem, et sic {patet}<sup>537</sup> quod respondens potest redargui, quia potest idem concedere et negare <scilicet><sup>538</sup> unum commune multis individuis propositionibus omnino similibus. Eadem tamen propositionem individuum non potest intellectus concedere et negare, quia idem individuum propositionis non potest bis proferri.

Conta hoc – quod dicitur quod propositio, quando non est, est vera vel falsa – potest argui quia si talis propositio quae non

outside the soul, yet there is no doubt but that, according to them, a universal has subjective being in the intellect. For the intellect can think about a lion or an elephant in the universal, not by thinking this lion or this elephant. In the same way the intellect can think one thing common to each such statement, namely this, ‘God exists’, spoken by me, and this, ‘God exists’, spoken by Socrates, and so on for the rest. I believe that in a disputation the opponent and the respondent have directed their intellects to such a thing common to all the spoken statements about which they dispute, and they direct their intellects to the same thing, and so it is clear that a respondent can be refuted, because he is able to concede and to deny one thing common to many individual, completely similar statements. However, the intellect cannot concede and deny the very same particular statement, because the same particular statement cannot be uttered twice.

Against this – that a statement, when it does not exist, is true or false – it can be argued that if such a statement

---

<sup>528</sup> ‘eos’: B

<sup>529</sup> ‘subjective’: A, B

<sup>530</sup> ‘enim’: A, B

<sup>531</sup> B

<sup>532</sup> B

<sup>533</sup> A

<sup>534</sup> ‘disputationibus’: A

<sup>535</sup> ‘ferunt’: A, B

<sup>536</sup> ‘ferunt’: A, B

<sup>537</sup> ‘potest salvari’: A

<sup>538</sup> A

est, est vera [vel falsa]<sup>539</sup>, ergo est propositio, et per consequens oratio. Sed omnis oratio est vox, et omnis vox est qualitas. Ergo propositio quae non est, est qualitas, et per consequens propositio quae non est, est. Item veritas propositionis est accidens propositionis, et [omne]<sup>540</sup> accidens est in subiecto existente. Ergo si veritas insit propositioni quae non est, {videtur}<sup>541</sup> quod propositio quae non est, {existat}<sup>542</sup>.

Ad primum, {dico concedendo}<sup>543</sup> quod propositio quae non est, est vera, et potest concedi quod est propositio, et etiam <quod est><sup>544</sup> oratio. Sed ex hoc non sequitur quod sit vox, sed {illa}<sup>545</sup> descriptio {orationis}<sup>546</sup>, scilicet **quod oratio est vox significativa**, {et cetera}<sup>547</sup>, datur de oratione {actu}<sup>548</sup> prolata, non autem competit orationi habenti solum esse {obiective}<sup>549</sup> in intellectu, vel potest haec consequentia negari, ‘propositio quae non est, est propositio, ergo est oratio’, quia oratio solum <est><sup>550</sup> genus propositionis prolatae, et non est genus